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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1998.29 2002.59 0.22% 
Argjend 23.75 23.83 0.32% 
Brent Crude 82.45 82.25 -0.24% 
WTI Crude 77.77 77.59 -0.23% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0911 1.0902 -0.08% 
EURCHF 0.9641 0.9641 -0.01% 
EURGBP 0.8702 0.8709 0.08% 
EURALL 103.5781 103.6780 0.10% 
EURTRY 31.4460 31.4190 -0.09% 

 
Indekset – Indexes 

        Dje Sot Ndryshimi 
DXY 103.5650 103.75 0.18% 
VIX 13.41 13.35 -0.45% 
S&P 500 4,547.38 4,538.19 -0.20% 
NASDAQ 14,284.53 14,199.98 -0.59% 
Dow & Jones 35,151.04 35,088.29 -0.18% 
DAX-Gjermani 15,901.33 15,900.53 -0.01% 
FTSE 7,496.36 7,481.99 -0.19% 
NIKKEI 33,354.14 33,451.83 0.29% 
SSE-Shangai 3,067.93 3,043.61 -0.79% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.39 4.42 0.53% 
SHBA 2 vite 4.87 4.88 0.12% 
Gjermani 10 vite 2.57 2.57 0.00% 
Gjermani 2 vite 2.99 2.99 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Kontratat e se ardhmes (futures) Nasdaq 100 

pesuan renie ne vlera ndersa investitoret 
vleresojne rezultatet financiare te Nvidia 
 

➢ Me rritjen e vazhdueshme te çipave AI, te ardhurat 
e Nvidia jane trefishuar 
 

➢ CEO i Binance Changpeng Zhao jep doreheqjen 
pasi pranoi fajesine ndaj akuzave federale 
 

➢ Minutat nga takimi me i fundit zbulojne se FED nuk 
permendi ulje te mundshme te normes se interesit 
 

➢ Sipas Goldman Sachs, aksionet e Kines do te rriten 
ne vitin 2024 per here te pare ne kater vitet e fundit 
 

➢ Barclays parashikon se FED do te mbaje normat 
aktuale te interesit te njejta deri ne janar 

 

➢ Ari arrin ne 2,000 dollare ndersa investitoret 
marrin parasysh perspektiven e normes nga FED 
 

➢ Furnizuesit aziatike per Nvidia pesuan renie pasi 
Kina shqetesohet per fitime anormalisht te larta 
 

➢ Me shume se 80% e eksperteve parashikojne se 
BOJ (Banka e Japonise) do te ndaloje normat 
negative te interesit ne vitin 2024 
 

➢ Perpara raportit te aksioneve te SHBA-se dhe 
shkurtimeve te mundshme te OPEC+, çmimet e 
naftes nuk kane shume ndryshime ne vlera 

 

*FED – Rezerva Federale 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
SHBA 22/11/2023 Inventaret e naftes bruto te SHBA 
SHBA 22/11/2023 Porosite baze te mallrave te ‘qendrueshme’ ne SHBA 
SHBA 22/11/2023 Kerkesat fillestare te papunesise ne SHBA 
MB 22/11/2023 Deklarata e parashikimit te vjeshtes ne Mbreterine e Bashkuar 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Moska pohon se qe kur Ukraina kaloi nje lum ne 

territorin e pushtuar nga Rusia, ajo po vuan "humbje 
kolosale" 
 

➢ Nje kompromis midis Izraelit dhe Hamasit liron 50 
gra dhe femije civil te ndaluar ne Gaza 

 

➢ Pas kapjes se nje anijeje, Shtetet e Bashkuara po 
konsiderojne t'i cilesojne Houthis si nje grup "terror" 
 

➢ Avokati pretendon se gjyqi ne burg i Imran Khan ne 
Pakistan ishte i paligjshem 
 

➢ Nisja e "satelitit spiun", sipas Korese se Veriut, ishte 
e suksesshme 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Kryeministri Kurti ka thene se rritja ekonomike e 

Kosoves pritet te jete 3.8% 
 

➢ Ish-zedhenesi i NATO-se gjate kohes se luftes se 
fundit ne Kosove, Jamie Shea eshte shprehur se 
NATO duhet te punoje me shume per sigurine ne 
Kosove, ku ne te njejten kohe ka bere thirrje qe 
Kosova dhe Serbia te rikthehen ne dialog 
 

➢ Jane procesuar pagesat nga Qeveria e Kosoves 
per rreth 2000 familje te prekura nga vershimet 
e fundit  
 

➢ Ministri i Jashtem i Italise eshte shprehur se 
marreveshja me Shqiperine per emigrantet ne 
krahasim me ate te planit britanik per Ruanden 
nuk jane te njejta 
 

"Asgje nuk funksionon me mire sesa thjesht te permiresoni produktin tuaj" 
Joel Spolsky 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


